

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Przebieg choroby wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odwołaniem do domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim. Rows show prices for different editions and subscriptions.

Przebieg choroby (insety) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla romanów zamiejscowych 1572.

Recepty podane w „N. Reformy“ nie są receptami. We Lwowie sprzedaż numerów po 15 hl. w Biurze Dzienników S. Sokotowskiego, ulica Trzelego Maja 1.5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 2.

Cena numeru 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Przebieg choroby przyjmuje:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (insety) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników...

Pod rozważenie.

Kraków, 5 maja.

Nasze polityczne stanowisko w tym państwie uległo w ciągu obecnego okresu parlamentarnego niebywałemu dotąd osłabieniu. Dziś wystarczą jeszcze ograniczenia się do stwierdzenia tego faktu. Na analizę jego przyczyn czas jeszcze może nadziedzić.

Niebezpieczeństwa, grożące naszemu państwu w tym państwie widzą dziś wszyscy, Koło polskie oczywiście w pierwszym rzędzie. I aż polskie oczywicie w pierwszym rzędzie. I aż dotąd zgoda z tą naszą reprezentacją. Różnice dotąd ujmują się natychmiast skoro od stwierdzenia istniejącego niebezpieczeństwa przedzielić się do dyskusji nad sposobem jego zażegnania.

Oto pojawia się myśl, aby wzmocnić naszą reprezentację parlamentarną przez ograniczenie obowiązku solidarności Koła. Nad tą myślą Koło dzisiaj ma debatować i uchwalić jakieś wnioski.

Już raz wypowiedzieliśmy na tem miejscu naszą opinię o zamierzonej „reformie“ statutu Koła. Ze względu jednak na nieobliczalne wręcz, a wyłącznie ujemne następstwa, jakie wzięły z naszego najgłębszego przekonania chociażby tylko częściowa realizacja tego planu pociągnąć musi, wracamy doń dzisiaj raz jeszcze.

Rzecz przedstawia się tak: Trzy stronnictwa: socjalistyczne, narodowo-demokratyczne i ludowe, usiłują lecząc Koło lekarstwem groźniejszym, niż jego choroba, mianowicie rozbięciem Koła. Reforma ta miałaby przeistoczyć je z klubu parlamentarnego w zupełnie bezwartościową politycznie i taktycznie federację stronnictw, związanych tylko t. zw. interesem narodowym - naturalnie przez każdego członka federacji inaczey rozumianym i innymi środkami broniowym.

Powolujemy się na analogię ze związkiem stronnictw czeskich, jest niezasadnione, ponieważ związek czeski jest formą przejściową od rozbięcia do solidarności, jako celu dążeń, a nie odwrócenie od solidarności do rozbięcia. Ponadto sytuacja narodu czeskiego w tym państwie różni się zasadniczo od naszej i to, co Czechom jeszcze nie szkodzi, dla nas może okazać się zabójczym.

Rozbiecie siedemdziesięciu głosów polskich na drobne, przeciwstawiające się sobie grupki, znaczyłoby w zupełności wszelką siłę polską w parlamencie. Koło stałoby się nikomu niepotrzebnym zarówno w rządzie, jak w Izbie, tem samem zaś straciłoby to podstawę wszelkiego politycznego działania, którą jest i może być tylko - wzajemna użyteczność i używalność.

Jeżeli Koło nikomu z politycznych czynników austriackich nie mogłoby gwarantować swej pomocy, to jest rzecz oczywista, że także od nikogo nie mogłoby ono tej pomocy dla siebie oczekiwać. A wtedy nawet ta ograniczona do poszczególnych wypadków solidarność narodowa stronnictw polskich, gdyby się nawet ujawniła, nie mogłaby dać żadnych rezultatów politycznych, bo nawet najściślej solidarnych siedemdziesiąt głosów polskich nie ma żadnych szans w zebraniu, liczącem 512 głosów. Koło może działać tylko przez koalicję. A udział jego w jakiegokolwiek koalicji jest możliwym tylko pod warunkami wewnętrzną spójności i solidarności Koła. Koło, przystosowane w federację stronnictw, staje się niezdolnym do zawierania sojuszków i wykonywania pomyślnych i nieobawiających. Razem zaś z tą zdolnością traci także możliwość obrony interesów krajowych i narodowych, naraża naród nasz w tem państwie na utratę jego stanowiska politycznego.

Próby spowodowania takiej katastrofy podjęwane są właśnie teraz, kiedy okoliczności układają się tak, że z jednej strony powstają przed nami zagrożenia nieprzeobrażalne możliwości rozwoju narodowego, z drugiej zaś piętnują się nie mniejsze niebezpieczeństwa dla tego rozwoju.

Teraz właśnie, kiedy wskutek oswożenia reszty wchodzącej Galicji spotęgowało zostało niebezpieczeństwo polityczne, grożące naszemu państwu, w wschodniej części kraju, kiedy rząd centralny z prowizorycznego coraz wyraźniej staje się - reformistycznym, kiedy urzędowe dzienniki zapowiadają głębokie zmiany w ustroju państwa, i to zmiany dla nas w najwyższym stopniu niekorzystne i niebezpieczne, zaprzęgniętych niektórych stronnictwa w Koło rozbić i zniszczyć jedynym instrumentem realnej polityki polskiej w tym państwie, którym jest tylko ściśle solidarne Koło polskie.

Przydyum Koła polskiego popchnięto błąd, godząc się na zwołanie Koła na dzień dzisiejszy do Krakowa z takim właśnie, jak ogłoszono, porządkiem dziennym. Bez wszelkiej bowiem nadzadziej przynikliwości można przewidzieć, kto i jaki kapitał będzie usiłował ku na tem posiedzeniu, w jakim kierunku pójdą nastroje, na które dzisiejsze Koło jest tak zastraszczone wręcz.

Kiedy przebudowuje się państwo według jakichś nieznanych nam bliżej i nie tylko bez naszej zgody, lecz także bez naszej wiedzy, szkicowanych na przedzie planów, kiedy cały horyzont polityczny polski zapelniony jest najdotkliwszymi problemami przyszłości narodowej, kiedy w Warszawie dokonuje się wielka praca nad sformowaniem pierwszego rządu polskiego - galicyjskie Koło polskie ma dzisiaj obradować nad powzięciem jakichś rezolucji, które w każdej chwili mogą okazać się błędem, co gorzej, nad samopozbawieniem się resztek siły i wpływu politycznego.

Z zapartym oddechem i nietajoną radością

oczekują rozmaite wiedeńskie sfery dzisiejszych uchwał krakowskich. Po tem bowiem, co dotychczas rezolucje te przyniosły, nabrały one ufności do oswożenia polskiego i oczekują z radością, że Koło polskie, porwane falą demagogii straszliwej z pięknym gościem, wśród niesłychanie politycznych frazesów, zrobi samo sobie wczyste harakiri... Wtedy te sfery wiedeńskie będą już miały rozwiązane ręce. Wiedzą, że Koło polskie, złożone z Niemców, Ukraińców, Słowaków i Unio Latina, sama z siebie się złoży i wszystko pójdzie gładko. A Polacy? Będą marzyli i kłócili się o to, kto lepiej - marzy...

W imieniu tych, którzy zachowali poczucie odpowiedzialności za to, co mówią, zwracamy uwagę panom członkom Koła polskiego, że za skutki powyższych dzisiaj uchwał ponoszą i ponosić będą pełną odpowiedzialność polityczną, o której nie zwołani ich żaden frazes ani żaden choćby najgłośniejszy wykrzyknik. Społeczeństwo, jakkolwiek dzisiaj z wielu słusznych powodów wyprowadzone z równowagi, nie jest jednak pozbawione zdrowych kierunków politycznej myśli. Ono oczekuje się przed, czy później, a biała tym członkom Koła polskiego, którzy uchwaleni swojemu spowodują, że odcienienie to nastąpi z powodu niecierpliwości, jakie snadno spaść mogą na kraj i naród.

A jeszcze jedno! Oto z wyjątkiem posłów socjalistycznych, wszyscy bez wyjątku członkowie Koła polskiego zostali wybrani na zasadzie programów politycznych, w których solidarność Koła i bezwarunkowe jej utrzymanie stanowi kateryczny imperatyw wszelkiej polityki polskiej w tem państwie. Jeżeli posłowie, którzy są tylko mandataryzmem społeczeństwa, naruszają w czemkolwiek solidarność Koła, to zlamia wobec swoich mocodawców przyjęte zobowiązania, naruszają ich wolę bez ich wiedzy, bez dania im możliwości wypowiedzenia się w tym względzie. W takim razie będzie to ze strony posłów, ważących się na solidarność Koła, nadzwyczajnie dobrej wiary wyborców, przekroczeniem ich zakresu działania, usurpacją, która odbiera im prawo moralne zastępowania narodu w parlamencie.

Komu z posród tych posłów, którzy kandydowali i zostali wybrani jako zwolennicy Koła solidarnego, dzisiaj to solidarność ciąży, niechaj złoży mandat poselski i niechaj jako wyborca, a nie jako nielegalny wybraniec, stara się zdobyć posłuch dla swoich poglądów i przekonań.

Tak sprawy stoją. Nieświadomość rzeczy nikogo tu przed niemiem nie zasłoni, ani obroni.

„Dzień rozstrzygnięcia w Krakowie“.

(Telefonom).

Wiedeń, 5 sierpnia.

Pod tytułem „Der Lostag von Krakau“ umieszcza „Reichspost“ na niemieckim naczelnym wczorajszego wieczornego wydania następujący artykuł:

W niedzielę zbierają się Polacy na zebranie o daleko idącym znaczeniu. Zapadnie mianowicie uchwała, czy Koło polskie ma wydelegować swych zastępców do gabinetu parlamentarnego, czy też ich dotychczasowy zastępcy w gabinecie kierowników ministerstw przybrać mają charakter ministrów urzędowych. Chodzi jednak o rzecz jeszcze ważniejszą, o to, czy Polacy mają przystąpić do większości pracy, czy też mają trwać dalej przy dotychczasowej zmiennej i niepewnej taktyce. Pewne silne prądy w Koło polskim starają się zmienić Koło do zaniechania tradycyjnej polityki rzeczowej i do sprowadzenia Koła na drogi nowe o celu na razie niewidocznym.

Od czasu wstąpienia socjalistów do Koła polskiego istnieje w Koło zmocniona mniejszość, dążąca do rozbięcia solidarności Koła, narażająca na szwank tę rękojemną tak licznym sukcesów. Mniejszość ta zapropnuje przeobrażenie Koła polskiego w luźny związek grup. Gdy solidarność Koła zostanie rozbita, wolno będzie pewnym grupom wziąć udział w rządzie, choćby inne grupy przesyły do opozycji.

Wielki wódz Polaków - oświadcza dalej dziennik - Jaworski zakłada ongiś Stojadowski ze łzami w oczach, by opisać chrześ. społeczeństwu i wrócić do Koła. Tak oceniano wówczas solidarność Koła. Gdy solidarność ustanie, głosować będą Polacy w niejednej sprawie przeciw sobie, a swary swoje partyczne złatwiać będą musieli publicznie. Stanie się to w czasie, gdy Polacy zwracają jednomyślnie uwagę na prawo do bytu narodowego, gdy powinni wykazać, że niezasadnym jest dziś zwrot o „Polskim Sejmie“. Zebrane Koło polskie w Krakowie będzie dla Polaków rozstrzygającym nie tylko pod względem politycznym, lecz i narodowym.

Konferencja hr. Czernina z przydyum Koła polskiego.

(Telefonom).

Wiedeń, 5 sierpnia.

Wczoraj odbyła się dłuższa konferencja przydyum Koła polskiego (dr Łazarski, bar. Goetz, Zieleniewski i Diamand) z ministrem spraw zagranicznych hr. Czerninem. Przydyum Koła polskiego poruszyło przedwzrostkiem taktykę i politykę rządu w Królestwie Polskim, nad którą tą sprawą wywiązała się dłuższa dyskusja. Następnie omawiano sprawę

Legionów, a w szczególności sprawę Piłsudskiego. Z przebiegu tych obrad zda prezes sprawę na dzisiejszem zebraniu Koła polskiego w Krakowie.

Postulaty Koła polskiego.

(Telefonom).

Wiedeń, 5 sierpnia.

„Die Zeit“ utrzymuje, że Koło polskie zajmie się na swem niedzielnym i poniedziałkowym posiedzeniu w Krakowie wszystkimi swoimi postulatami. Postulaty Koła polskiego rozpadają się na trzy grupy. Pierwsza grupa obejmuje kwestye, dotyczące Królestwa Polskiego. — Sprawę tę omówi przydyum Koła polskiego z hr. Czerninem. Grupa druga obejmuje postulaty, dotyczące przywrócenia rządów normalnych w Galicyi, w szczególności zamianowania cywilnego namiestnika. Rząd postulat ten uznaje za słuszny, spełnienie go jednak odrocza na czas późniejszy ze względu wojskowych. — Trzecia wreszcie grupa obejmuje kwestye gospodarcze i finansowe.

Z komisji parlamentarnych.

(Telefonom).

Wiedeń, 5 sierpnia.

Na 6 bm. zwołano na posiedzenie komisye prawnicza Izby posłów w sprawie ustaw, zmienionych przez Izbę panów. Okazało się prawdopodobnie potrzeba zwołania subkomitetu tej komisji. Zwołana na 10 bm. na posiedzenie komisya gospodarki wojennej, została na życzenie ministra robót publicznych odroczone na czas późniejszy. Na porządku dziennym tej komisji znajduje się sprawozdanie subkomitetu tej komisji.

Imitacja.

„Zeit“ w sobotnim wydaniu porannem przynosi w artykule wspomnianym p. t. „Imitacja“ z powodu obecnego przesilenia politycznego w Austrii, następujące uwagi:

„Jak się zdaje, przydyumowi gabinetu dr. Seifendorfa nie powiodło się w sprawie parlamentarnej jego gabinetu. Ozy przynajmniej to przeciwko rządowi parlamentarnemu? Nie - raczej przeciwnie. Jeżeli imitacja nie posiada dobrych cech oryginalnych, to przemawia to za wyższością i koniecznością oryginalnego. Gabinet urzędniczy, któremu odda się na usługi kilku parlamentarzystów dla ozdoby i czegoś innego jeszcze, nie jest tak samo gabinetem parlamentarnym, jak wczoraszni towarzysze u bankiera Majera nie jest kongresem naukowym, aczkolwiek przyjęło zaproszenie kilku profesorów dla dobrego jedzenia, wyśmienitych cygar i ogólnych korzyści z dobrego stołunku finansowego.

Parlamentaryzowane gabinety urzędnicze nie są u nas oddawna żadną nowością. Mieniają się z czystymi gabinetami urzędniczymi tak regularnie, jak przyplwy i odpły - nie na morzu, to bytoby przemocną, lecz w kasach państwowych, co jest smutną rzeczywistością. Gdy tylko przez gospodarkę czystego gabinetu urzędniczego, albo nawet gabinetu \$ 14 kasy państwowej lub co innego podobną w nieporządek, wyłania się nagle wśród wyższych sfer rządowych poszanowanie dla parlamentu i jego członków. Ten rządowy prasy zmienia się w ciągu nocy. Parlament, który jak leniwa służba był biły i lżony, ponieważ nie chciał dostatecznie pracować, albo też był zupełnie zbędny - ten sam parlament, uważany poprzednio za główną przeszkodę, opiewany jest nagle przez ową prasę jako niezgodna instytucja państwa, patryjotyzm jego, którego mu dawniej odmawiano, znajduje łaskawe uznanie, a po tem przygotowaniu rozpoczyna się konferencja z członkami parlamentu o ich wstąpieniu do gabinetu.

Najczęściej chodzi o tego ministra skarbu. Z reguły bowiem idzie o nowe podatki, których edium parlament ma wziąć na siebie. Poszukiwany nęz zjawia się i przeprowadza nowe podatki. Dotąd sprawadździe dobre. Ale naostatek wyborcy odczuwają gorzki smak podatków, czy też czegoś innego, o czem ich orozono. Zparlamentaryzowany gabinet, a przynajmniej parlamentarny jego członkowie, ustępują. A ze kasy państwowej są napelnione i zrobiono jaki taki porządek, więc znowu przychodzi czysty gabinet urzędniczy, a prasa rządowa wielbi zdolność urzędniczych ministrów, a wymyśla parlamentaryzm.

Taki jest u nas podoznan na roli politycznej. Tym razem parlamentaryzacja jest szczególnie potrzebna, gdyż „hyper“ - \$ 14 - regim - tutech lat wojennych wypróżnił gruntownie kasy państwowe i nie tylko kasy, a i faktorya mrosła biurokracji we wszystkich sprawach gospodarki wojennej zadawała bezładnie. — Parlamentaryzacja musi przysięść, jeżeli zdamy sobie nam, że po zachodzie słońca nie zszedł księżyc. A może zmienić się co w ruchu parlamentarnym? Może w ciągu 3 lat wojennych uswadoniono sobie, że tylko prawdziwie parlamentarny system ma wartość i że parlamentaryzm fałszywy jest kompromitacją prawdziwego. Może już imitacja nie ma wartości, gdyż nauczone się cenić oryginał.

Zwycięskie walki na Bukowinie.

(Tel. c. k. Biura koresp.).

Wiedeń, 5 sierpnia.

Urzędowo ogłaszają dnia 4 bm.:

Wschodni teren wojny.

Nieprzyjacielskie uderzenia odciążające na północ od doliny Casinu i na przełęczy Toelgyes, rozbiły się o waleczną obronę naszych wojsk. Oswobodzenie Bukowiny postępuje naprzód skutecznie. Siły austro-węgierskie na północ od Kimpolung wymusły sobie przejście przez Moldawie. Na zachód i północny zachód od Radowca kolumny sprzymierzonych wysuwają się z gór. Na wschód od Czernowiec stoją na granicy państwa. Na południe od Dniestru przekroczone granice. U ujścia Zbrucza nasze oddziały ubezpieczające odparty ataki rosyjskich kompanii.

Włoski teren wojny.

Na stoku Rombu skuteczne przedsięwzięcia patroli. W kierunku na Monte Santo ogień dział włoskich.

Południowo-wschodni teren wojny.

Bez zmiany.

Szel sztabu generalnego.

Wydarzenia na morzu.

W nocy z dnia 2 na 3 bm. około 16 do 20 nieprzyjacielskich aparatów rzuciło na miasto i port Pola okrągi 80 bomb, między innymi wiele bomb zapalających. W mieście powstało wiele szkód w domach prywatnych, przyczem z ludności cywilnej zginęły 2 osoby, a 12 odniosło rany, w tem głównie kobiety i dzieci. W obiektach wojskowych niema do zanotowania żadnej szkody godnej uwagi. Bomby padły także na szpital marynarki i na cmentarz marynarki. Z osób wojskowych ogółem 2 odniosły lekkie rany.

Komenda floty.

Komunikat niemiecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.).

Berlin, 5 sierpnia.

Urzędowo ogłaszają dnia 4 bm.:

Zachodni teren wojny.

Na flandryjskim polu bitwy walka doznała przerwy z powodu silnego deszczu. W ciągu nocy ogień chwilami wzniósł się do wielkiej gwałtowności. Nie nastąpiły żadne większe ataki. W Artois była tylko żywa działalność ogniu koto Hulluch i Lens, jakoteż walki na przedpolu. Na wschód od Mouchy spokój.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu: Nie istotnego. Front wojsk ks. Albrechta: Wojska atakowe południowo-niemieckie i reńskie wdarły się do nieprzyjacielskiej pozycji na południowy zachód od Leintrey i powróciły z większą ilością czarnych Francuzów.

Wschodni teren wojny.

Front wojsk ks. Leopolda: Grupa wojsk gen Boelm Ernollego: Na północny wschód od Czernowiec przekroczone granice rosyjskie. W czternastodniowej wyprawie, która przedstawia nieprzerwany pochód zwycięskich wojsk niemieckich, austro-węgierskich i tureckich, wydato nieprzyjacielowi obsadzoną dotąd część Galicyi z wyjątkiem wąskiego pasu od Brodów do Zbaraża.

Front wojsk arcyksięcia Józefa: Oswobodzenie Bukowiny czyni szybkie postępy. Dolnani rzek, rozszerzając się ku wschodowi, kolumny sprzymierzonych korpusów napierają na Hill Czernowiec - Pretoutz - Bilka - Kimpolung za uciekającym nieprzyjacielem.

Na froncie Moldawy Rumuni ponownie usiłują bez żadnego skutku słaymi atakami zająć dolinę Casintulii.

Grupa wojsk Mackensena: Nad dolnym Se-remet działalność bojowa wzmożła się w stosunku do dnia poprzedniego.

Front macedoński: Nie było żadnych większych działań bojowych.

Pierwszy generalny kwatermistrz Ludendorff.

Z oswobiedzonych Czernowiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.).

Wiedeń, 5 sierpnia.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Już dnia 2 bm. o godz. 5 po południu patrol 5-tej dywizji piechoty wdarła się do Czernowiec, a w ciągu nocy weszły za nią patrolo chorwackie i honwedów. W ścisłym kontakcie z nieprzyjacielem przeszły one przez miasto. Dnia 3 bm. o godz. 7 m. 30 przed południem nadeszły przednie oddziały kolumny piechoty. Szczęśliwa ludność radośnie witała wojska i wózków. W godzinie później odbyło się na ratuszu uroczyste przyjęcie, które upamiętniono protokołem. Także przed ratuszem zebrały się tysiące radośniej ludności. Mowcy zastępstwa miasta i duchowieństwa w podniosłych słowach dali wyraz radości i szczęścia ludności z powodu wkroczenia c. i. k. wojsk. Odpowiadając pierwszy obecny generał major Felix. Tysiączne okrzyki radości były odpowiedzią na pamiętne słowa generała.

Komendant frontu wojsk arcyksięcia Józef wszedł do miasta na czele oddziałów pułku piechoty Nr. 13 i kilku baterji o godz. 12 m. 30 po południu. Na rynku powitała arcyksięcia uroczyste reprezentacja miejska i duchowieństwo. Najwyższemu wodzowi poświęcono była

pierwsza myśl i pierwsze słowa zwycięskiego dowódcy. Radośnie okrzykami witał obywatelską arcyksięcia, a gdy czarno-żółty sztandar znawo dumnie i z pełną otuchą powiódł z wiczy retuszowej nad Bukowiną, uniesienie nie miało granic.

W samem mieście dworzec jest znacznie uszkodzony, zakład wodociagowy i elektrowoda dosyć znacznie, oba zostały wydatnie roszadzone, wiele mieszkań spładowanych. Lwoni austriacy i węgierscy jency wojenni, którym w zamęcie rosyjskiego odwrotu udało się uciec, radośnie zgłosili się do wkroczących wojsk.

Odwrot Rosyan.

Genewa, 5 sierpnia.

»Temps« donosi: Kieremski uda się do rosyjskiej kwatery wojennej, aby wziąć udział w radzie wojennej, która się tam odbędzie.

Generał Kornilow przedłożył plany nowego ugrupowania wojsk rosyjskich.

Jak sądzą, armia rosyjska cofnie się na linię obronną i na przyszłość będzie się trzymała defenzywy. Także ofenzywa rumuńska zostanie wstrzymana.

Wielka bitwa na zachodzie.

Hamburg, 5 sierpnia.

»Hamburger Fremdenblatt« donosi z Genewy: »Echo de Paris« zaznacza w artykule wstępnym, że obecna ofenzywa angielska we Flandryi jest początkiem rozstrzygnięcia na zachodzie.

Sily angielskie.

Hamburg, 5 sierpnia.

»Hamburger Fremdenblatt« donosi z Genewy: Jak donoszą dzienniki medyolańskie, w ostatnich tygodniach przybyło do Francji 250 tysięcy nowych wojsk angielskich.

»Secolo« w telegramie z Paryża stwierdza, że 85 procent wszystkich sił angielskich znajduje się na froncie we Flandryi.

Możliwość zakończenia wojny.

(Telefonom).

Rotterdam, 5 sierpnia.

»Daily Chronicle« donosi z Nowego Jorku: W kołach politycznych obiega pogłoska, że między państwami koalicji odbywa się wymiana zdań, która może przynieść możliwość zakończenia wojny.

Koalicja i Austro-Węgry.

(Telefonom).

Rotterdam, 5 sierpnia.

»Daily Chronicle« donosi z Nowego Jorku: W kołach koalicyjnych krąży wiadomość, że koalicja porozumiewa się co do Austro-Węgier. Po zakończeniu wymiany myśli ma nastąpić ważny krok w kierunku pokoju.

Ribot o pokoju.

(Tel. c. k. Biura koresp.).

Paryż, 5 sierpnia.

(Ag. Havasa). W mowie swej, wypowiedzianej na awanturkowym posiedzeniu Izby francuskiej wywozcił dalej Ribot:

Rząd jest zdania, że dopiero wtedy dojdzie my do pokoju, który możemy przyjąć, gdy Niemcy będą o ten pokój prosili. My chcemy pokoju, tak samo jak Benand i jego przyjaciele, lecz my pragniemy, aby ten pokój był prawdziwy, trwały i godny naszego kraju. — My byśmy się zgodzili na zrzeszenie się starych praw i oświadczylibyśmy pierwsi, że nie mamy zamiaru żądać czegoś dla nas, ockolwiek by to było, nawet Alzacy i Lotaryngi, ale jaki byłby los wszystkich ludów, których obronę wzięliśmy na siebie, a którychbyśmy, tak oświadczał, hamiebnie opuścili! Sądzimy, że się powinno raczej rozstrząsać warunki pokoju, i użyć najlepszego środka, tj zwyciężyć!

Anglia i Rosya.

Budapeszt, 5 sierpnia.

»Pester Lloyd« donosi z Lugli: Komentaryz prasy londyńskiej o ostatnim posiedzeniu angielskiej Izby gmin dowodzą, jak przykrym stał się stosunek Angli do Rosji. — Prasa przyznawa, że rząd angielski wysłał Hendersona do Petersburga, a następnie do Sztokholmu i Paryża dla kontroli nad podejrzany krakami Rosji.

Lloyd George nie mógł publicznie oświadczyć, że Anglia nie ufa już Rosji, dlatego musiał opozycyji w Izbie gmin dać taką odpowiedź, która opozycyję zadowolila, a Rosji nie o braża. Zwolennicy wojny sprzeciwiają się stanowczo udziałowi Angli w zwołanej przez rosyjską Radę robotniczo-soldnierską konferencji Lloyd George jest zdania, że Anglia powinna wysłać na konferencję zaufaną osobistość, która byłaby przeciwwagą wobec niebezpiecznej dążeń rosyjskich.

Lloyd George nie mógł publicznie oświadczyć, że Anglia nie ufa już Rosji, dlatego musiał opozycyji w Izbie gmin dać taką odpowiedź, która opozycyję zadowolila, a Rosji nie o braża. Zwolennicy wojny sprzeciwiają się stanowczo udziałowi Angli w zwołanej przez rosyjską Radę robotniczo-soldnierską konferencji Lloyd George jest zdania, że Anglia powinna wysłać na konferencję zaufaną osobistość, która byłaby przeciwwagą wobec niebezpiecznej dążeń rosyjskich.

Juże ofensywy.

Gdy wojska mocarstw środkowych osłabiają od nieprzyjaciela ostatnie skrawki zajętego przez nich pomyślniejszym dlań układzie rzeczy kraju, równocześnie zaczyna się na zachodzie jedna jeszcze z rzędu tych olbrzymich i krwawych bitew, o których za każdym razem pisze się na nowo. Że przewyższają rozmiarami i skrajnością wszystko, co dotychczas było i cokolwiek wyobraźnia ludzka wymyślić jest w stanie. Bitwa we Flandryi, to znova ratunek dla pogrążającego się w otchłani klęski sprzymierzeńca, to odzew na trwożne wołanie o pomoc. Anglii i Francuzi odciągnąć zamierzają siły, nieublaganie następują na Rosyan coraz bliżej granicy rosyjskiego Podola, oraz Besarabii. Równocześnie próbują, czy wobec zajęcia sił niemieckich na wschodzie, raz wreszcie nie uda się na zachodnim froncie wywalczyć ostatecznego powodzenia, którego alianci od trzech lat tak są spragnieni.

Na wschodzie i na zachodzie już ofensywy unagają się jednocześnie w tej chwili, z dwu przeciwnych stron wychodzące. Dwa różne kierownictwa mają inicjatywę w swem ręku i dwa temperamenty, zgoda różna. przebijają się w całym sposobie walki, w zakł. daniu planów bojowych i ich przeprowadzeniu. Wystarczy przypomnieć urzędowe komunikaty stron obu, w których dowódcy wojsk donoszą o postępach wojennych swych działań. Angielski i francuski komunikat, które donoszą o krwawej bitwie z dnia 31 lipca, podjętej po bezprzykładnym obojętnym pojedynku artylerii ciężkiej, toczonym przez dni piętnaście, miały do ogłoszenia zaledwie zajęcia paru wiesek z pierwszej linii niemieckiej, które oczywiście dziś istnieją na papierze tylko. Cały teren ostrzelany przemienił się w jedno wielkie pole lewowe, na którym wszelki ślad życia zaginął. Bronieje go tylko, wedle sprawozdań angielskich, słabe placówki niemieckie. Przed drugą, gęsto obsadzoną linią niemiecką, nadciągają Anglii musieli już stanąć. Urzędowy komunikat angielski jednak przy każdym punkcie, który w pierwszym rozbiegu został zajęty, ma do oświadczenia, że punkt ten stanowił właśnie cel działań bojowych, wyznaczonych na ten dzień. W dniu 31 lipca, w którym Anglii wdarli się w pustkę lewą, wyrzucone granatami z ziemi, by zatrzymać się zaraz przy obsadzonej istocie drugiej linii niemieckiej, atakujący spełnili wszystkie zadania, jakie im wyznaczyło kierownictwo armii. Tak mówi urzędowy komunikat angielski.

Kierownictwo angielskie nie ma tedy nadzwyczajnych ambicji. Zadowolona je wszystko, cokolwiek osiągnięte zostało. Pewne głosy angielskie posuwają się w tym kierunku tak dalece, że wedle nich Anglikom obecnie nie o żadne cele strategiczne chodzi: idzie im po prostu o wybitcie jak najwięcej Niemców. Wojnę wyniszczającą ma obecnie kołysać na oku, posuwając się krok za krokiem naprzód, dopóki nie zgine w boju ostatni żołnierz niemiecki. W tym zadaniowym boju Anglii sami oczywiście nie tracą ani jednego własnego żołnierza. Ich ofensywa wypięta tylko Niemców, żołnierze koalicji zostają nietykalni.

Przypomnijmy teraz pierwszą wiadomość urzędową o przełamaniu rosyjskiego frontu dnia 19 lipca. Od samego początku przebiegała to poczucie znaczenia zaszczytów wypadków, oraz następstw, jakie one za sobą pociągają. W pierwszym już dniu, w którym front rosyjski przebity został na szerokość pięćdziesięciu kilometrów zaledwie, mówili kierownictwo mocarstw środkowa o odwiecie za wyzwanie, rzucone przez rewolucyjną armię rosyjską, która poszła na służbę do koalicji. Od pierwszych działań rozpoznano można było odrazu jasny plan strategiczny, z żelazną wytrwałością dążący do osiągnięcia z górą celów.

Trzykrotnie już można było oglądać to samo mistrzostwo w przeprowadzeniu działań wojennych. W kampanii galicyjskiej i na terenie Królestwa z 1905 roku, następnie w serbskiej kampanii, po trzech w kampanii rumuńskiej. Za każdym razem atak okrażający, wymierzony był na armie nieprzyjacielskie koncentrycznie. Za każdym razem z dokładnością zegarkową ruszały się po kolei coraz dalsze części frontu, rozszerzając korzyści wykonanego już uderzenia. Takimi atakami, poprowadzonym z północno-wschodniego skrawka Galicji wymianowane zostało wszystkie wojska rosyjskie od górnego Seretu i Strypy, aż do głównego pasma Karpat losowych. Począwszy od silnych grup wojsk rosyjskich, które ofensywę prowadziły w stronę Lwowa, w okolicy Zborowa i Brzeżan, skończywszy na masach, pełniących na południe od Dniestru w kierunku drohobyckiego zagłębia naftowego, wszystko czemuś rędziej nieckać musiało w najwyższym rozluźnieniu. oceniając się przed okolicami i wzięciem w niewolę. Dzięki temu jasno założonemu strategicznemu planowi całej Galicja, aż do północnego skrawka nad górnym Seretem, dokąd nie dotarła jeszcze kolej wypadków, oczyszczona jest od nieprzyjaciela zupełnie. Tensam okalający manewr zmusił Rosyan do porzucenia Czernowic, Rumunom zaś przemysłować kaze o odwróceniu na Besarabie rosyjską, ponidziej Boh a Dniestr.

Bukowiny i Czernowice bronili Rosyjanie szczególnieście zaciekle. Zrozumiale to samo przez się. Przejście między Prutem a Dniestrem na Bukowinie, to brama przeciw, wiodąca z kraju gorzyściego Peczucia i Bukowiny na południowej stronie Prutu, w równiny kraj Podola i Besarabii, to jest na tyły armii rosyjsko-rumuńskiej, stojącej jeszcze nad Seretem w Mołdawii. Zdobyć to tej bramy, a zarazem ruszenie się frontu Mackensena ponad Seretem mołdawskim, zdobyć przepawy na drugi brzeg Seretu czy Dnaju, oznacza wzięcie armii mołdawskiej rosyjskiej w kleszcze, z których się nie będzie mogła wydobyć.

Tędy zmierza obecnie główna linia działań wojennych na wschodzie. Rosyjanie zdawali sobie z tego sprawę dokładnie. Na Bukowinie ustępowali tylko krok za krokiem. Lecz przeważnie się wojsk sprzymierzonych na drugi brzeg Zborowa, oczyszczenie całego klina przy ujściu Zborowa do Dniestru, zaczęło wygłądać na szeroko zamierzane okalenie armii bukowin-skiej rosyjskiej od północnego wschodu. Równocześnie wymierzony napór od północnego i południowego zachodu wyparł Rosyan z bukowin-skiej stolicy. Wiedzieli, że opór dalszy grozi armii całej niewolę.

Zdają sobie sprawę z wagi wypadków także

Rumunii. Ich rozpaczliwe ataki w dolinie górnej Putny i Casinu, które wzięły istotnie na niewielkiej przestrzeni front przeciwnika, zaciągając go do przybrania kształtu kąta prostego którego jedno ramie stanowi prosta, poprowadzona od twierdzy Polskani na zachód ku górom Bereczki, miały być dywersją, która zakrawa nieco na naśladowanie kontrofensywy mocarstw środkowa z nad górnego Seretu w Galicji. Ta drobna walka była różnicą, że wojska rosyjskie nie wytrzymały odrzutu naporu atakujących, wojska austro-węgierskie zaś wszystkie ataki odparły stanowczo. Zastępnictwo w atakach zaciekle narażają się Rumuni równocześnie na niebezpieczeństwo to samo, na jakie się wystawiła armia rosyjska, idąca na Kalusz. W północnej Mołdawii wojska sprzymierzonego frontu arcyks. Józefa stoją już w nieopodstrzymanym pochodzie od Karpat na zachodnim brzegu mołdawskiej Dystrzyzy, gdy dalej na północnym wschodzie posuwają się już oddziały obu brzegami Seretu. Zdać się tedy, że w najbliższym już czasie będą musiały mołdawskie wojska rosyjsko-rumuńskie pójść za przykładem rosyjskiej bukowin-skiej armii, odcygnąć otczozenia. Z zegarkową dokładnością znowu ruszać się poczyna już coraz dalsze części bojowego frontu...

Zniesienie ograniczeń antypolskich w Rosji.

«Echo Polskie» z 15 lipca donosi: Ograniczenia prawa wobec Polaków, poddanych państw, prowadzących wojnę z Rosją, przestały wreszcie istnieć. Rząd Tymczasowy, który zasadniczo już dawno wypowiedział się w tej sprawie przychylnie, który zaakceptował przez poszczególnych swych członków projekt wypracowanego przez Komisję Likwidacyjną zarządzenia, znoszącego tego rodzaju ograniczenia, na ostatnim swem plenarnem posiedzeniu w nocy z 29 na 30 czerwca sprawę definitywnie i przychylnie zatwierdził.

Zarządzenie wspomniane przyznaje Polakom, poddanych państw wojujących z Rosją, o ile wykazają się świadczeniem centralnego wydziału opieki nad jeńcami wojennymi i cywilnymi, a więc organizacji polskiej społecznej, prawo swobodnego z zamieszkania w całej Rosji, oraz znosi wszystkie ograniczenia praw osobistych i majątkowych i równa ich z poddanyimi państw zaprzyjaźnionych z Rosją.

Najważniejsze dwa ustępy odnośnego zarządzenia brzmią:

§ 1. Osobom polskiej narodowości, z wyjątkiem jeńców wojennych, poddanych państw wojujących z Rosją, które przedstawia osobne osobiste świadectwo Centralnego Wydziału pomocy jeńcom Polakom, wydają miejscowe władze dokumenty, wedle przepisów ustawy, uprawniające do swobodnego zamieszkiwania w całym państwie rosyjskim.

§ 2. W stosunku do osób polskiej narodowości, które przedstawia świadectwo Centru, Wydziału pomocy jeńcom wojennymi i cywilnymi Polakom, znosi się wszystkie ograniczenia prawa osobistych i majątkowych, ustanowionych bądź przez zarządzenia administracyjne władz wojskowych lub cywilnych w stosunku do poddanych państw wojujących z Rosją. Wymienione wyżej osoby korzystają z wszelkich praw, przysługujących poddanyim mocarstw zaprzyjaźnionych.

Minister francuski o Polsce.

Na niewiele dni przed przyjazdem misji amerykańskiej, o czym wczoraj donosiliśmy, bawił w Petersburgu francuski minister Thomas, którego podejmował polski klub narodowy. — Obowiązki gospodarza pełnił Zyg. hr. Wielopolski, który wygłosił nową powitankę. Po zapoznaniu o braterstwie francusko-polskim, zyczeniach Francuzi dla Polski, wzięcia łączności Polskę z Francją w przeszłości, zrozumieniu równowagi europejskiej, które Napoleonowi poddyktowało słowa, że «wolna Polska jest armią francuską nad brzegami Wisły».

Thomas odpowiadał obszernie i oświadczył między innymi:

«W imieniu rządu francuskiego, w imieniu całego narodu francuskiego, że chce «niepodległości, siły i wielkości Polski». Dodał również, że uważa sprawę polską za sprawę europejską, międzynarodową. Najważniejsze jednak jest to, co minister Thomas powiedział o armii polskiej, którą miano tworzyć w Rosji. Thomas uważa ją za «jeden z realistycznych wysiłków polityki polskiej».

«Czują oni (chcący armii) i mniomam, że jest to wskazanie polityczne — że niepodległość Polski nie będzie stworzona dotknięciem różniczki czarodziejskiej, że będzie wynikiem wysiłków, przeprowadzonych wśród trudnych warunków Europy w chwili obecnej, że póki nie będzie podpisany w ciągu kilku dni przy jednym stole, ale że będzie może wynikiem wewnętrznych wzruszeń, wielkich ruchów opinii publicznej, może nawet nowych konfliktów pomiędzy narodami i że dlatego wszystkiego, jeżeli Polska chce żyć, musi kontynuować wysiłek, jaki czyniła przez szereg prób zbrojnych, wysiłek niezbędny, aby być gotową, mieć swoją armię, swój przemysł swój handel, to znaczy wszystkie czynności narodu, które mu pozwalają w chwili rękoma wystąpić, jako naród wolny i niepodległy».

Z niedoli jeńców Polaków.

Moskiewska «Gazeta Polska» w numerze z dnia 17 lipca zamieszcza list następujący:

Liczne głosy, coraz częściej pomieszczane w gazetach, najwidoczniej wskazują, że jeńcy wojenni pod ciężarem swej niedoli zaczynają jednym chórem prosić patryotyczne społeczeństwo i miarodajne czynniki o zajęcie się seryo ich losem. Rewolucya, do której tyle przywiązywaliśmy nadziei, nie tylko położenie naszego nie poprawiła, ale nawet pogorszyła.

Jak słyszymy, miarodajne czynniki nowego rządu powołują się na wzajemność i rzekomo dlatego odmawiają wszelkich ulg. Nie wchodzimy w to, czy stosowanie wzajemności jest zasadą słuszną w stosunku przynajmniej do nas jeńców Słowian, przeważnie Polaków, ale podkreślamy z całym na-

ciśkiem, że to, co my wiemy o położeniu jeńców w Austrii i to, co czytamy w rosyjskich gazetach w relacyach i delegatów, wysłanych do Austrii, jest niebierem, w porównaniu z tem, co jeńcy, nawet oficerowie, muszą tutaj znosić.

O tem, żebyśmy mieli czytelnie, Biblioteki, szkoły, pralnie, żaźnie, bilardy, elektryczność, dezynfekcyę, kompletne urządzenie — nawet nie marzymy, a przecież to są rzeczy, o których istnieniu czytaliśmy w gazetach rosyjskich w relacyach delegatów. My pragniemy, abyśmy mogli zaspokoić, jeżeli już nie kulturalne potrzeby, to przynajmniej najniebezpieczniejsze, prawie zwierzęce. Proszę przyjąć do wiadomości, że każdy jeńcy w Austrii dostaje kompletne łóżko z białyną (sic) i nieodzwonne sprzęty, a tu w Birjezu my, oficerowie, dostajemy przyrządy z złotych (sic) desek niedopasowanych, taburecik i gotyszający się stół na kilka osób również niedopasowany; poza tem nie dostajemy żadnego najbardziej niezbędnego sprzętu. Spaceruje tylko 3 razy po 1 godzinie w jedno i to samo miejsce, z piśmiennym słowem honoru.

O sportach dla zdrowia, kąpielach i t. p. ani mowy. Okna nawet na piętrze o godzinie 8 i pół wieczorem muszą być zamknięte, co przy temperaturze 30 stopni ciepła, w ciasnym lokalu, wystawionym do południa, w którym niema ani jednego zielonego listka, jest nie do zniesienia. Po godzinie 9 wieczorem nie wolno wychodzić do następu.

Zakupy artykułów spożywczych i innych przedmiotów dokonuje «arteliszczyk» bez żadnej z naszej strony kontroli, po cenach horendalnych i to tylko wedle normy, wedle której zmuszeni jesteśmy wobec braku przeważnie części artykułów spożywczych dozwolonych normą, żywić się przeważnie kaszą. O tem, że kto chce zdobyć książkę rosyjską, szewca, krawca lub fryzjera, musi to robić z zaparciem się siebie samego; że delegatowi z wyboru nie wolno porozumiewać się nawet z oficerami drugiej kwatery; że nie pozwalają używać na polepszenie bytu żołnierzy kwoty 1000 rb., złożonej przez austriacki Czerwony Krzyż — o tem nawet wspominać nie warto. Obowiązujących przepisów albo tutaj wcale się nie stosuje, jeżeli są korzystne dla nas, albo tak się stosuje, że zdumiewać się należy, skąd w ludziach może być tyle zdolności, a o potrzebach naszych nikt z nami nie chce mówić.

Z braku miejsca nie jesteśmy w stanie wyczerpać wszystkich drobnych a dotuczliwych rozporządzeń, wzbudzonych jednak takim postępowaniem i bezsilni prosimy nie o ulgi, ale przynajmniej o ludzkie stosowanie przepisów.

Za obóz wojennych oficerów w Birjezu, gubern. Woroneńska — Komitet: Dr Stanisław Klimecki, por. Leg. pol. (z Krakowa; przyp. «Nowej Rew.»), Maryan Mrówka, por. arm. austr.

Zesłanie prof. Dyboskiego.

Wychodząc w Moskwie «Echo Polskie» z 17 lipca donosi:

Z autentycznego wiarogodnego źródła nadeszła wiadomość, iż jeńcy wojenni, oficer wojsk austriackich, dr Roman Dyboski, profesor wszechnicy Jagiellońskiej, został zesłany do Pryamurskiej Oblast, Zarządzenie to ma być wykonane w ciągu najbliższych dni.

Losy prof. Dyboskiego są czytelnikom znane, gdyż niedawno zamieściliśmy obszerny list jego z opisem «rozkoszy», jakie były jego udziałem w jednym z obozów dla jeńców. Z obozu tego przetransportowano prof. Dyboskiego, dzięki staraniom z wielu stron do Moskwy, gdzie spędził dwa tygodnie w jednym z białych wojskowych szpitali i stąd — wedle prywatnych informacyj — miał zostać uwolniony, aby zamieszkać na wolności w Moskwie i oddać się dalszej pracy naukowej. Zapalenie niespodziewanie nadeszło zarządzenie zupełnie inne, polecające przewieźć prof. Dyboskiego do jednego z obozów w niezgodzkiej gubernii. Stamtąd obecnie, wskutek wniosku sztabu okręgu kazańskiego, ma być prof. Dyboski zapędzony w odległą tajgę sybirską w Pryamurskiej Oblast.

Jakie są powody tego surowego zarządzenia, zastosowanego z taką bezwzględnością do wybitnego uczonego, Polaka, profesora wszechnicy Jagiellońskiej, nie wiadomo. Przypuszczać należy, że jest ono następstwem albo zemsty osobistej na nie przywrotny, albo zgola bezpodstawnego donosu. Innych motywów nie można się domyślać. Dziwne atoli, że one mogą grać rolę w decydowaniu o losach jednostki wybitnej w czasach, gdy się głosi o sfajnalne zasady bezwzględnej sprawiedliwości. Dziwne, że wiadomość ta schodzi się z oficjalnym ogłoszeniem zniesienia ograniczeń praw Polaków obcych poddanych.

Należy też przypuszczać, że Komisja Likwidacyjna, która kilkakrotnie skutecznie interweniowała w sprawach nadużyć wobec Polaków, i w tym wypadku użyje wszystkich swych wpływów, aby nie dopuścić do tak wielkiej krzywdy wobec naszego uczonego.

Miłość żołnierska.

I.

Taki dziś jestem spragniony, zdręczony wojenną spieką... — Dziewczyno!... takim spragniony!... — tak długo szedłem daleko, że serce w drodze ustaje... — usta splekane w gorczyz — kurz krtań zaciska i dawi — O! dajże mi pić, dziewczyno!... — o wodę serce me krzyczy — kropka z twej ręki mnie zbawi!... — Dziewczyno! pić mi daj!... — Dzban z twojej ręki gliniany jest czarą żywota dla mnie... — Jak anioł z nieba zesłany, jak polęgnienu raj, tak mi się widzi kochanie, najśliczszą moją dziewczyno!... — Daj z ust twej krulej napojul... — żołnierskiej pozbędę troski, u stóp twych zasną w pokoju, lzy szczęścia w serce me spłyną, — gdy podasz nektar ust boski!... — Ach!... dajże mi pić, dziewczyno!... — ach! ust twych krulem mi daj!...

II.

Wszelka odległa mnie siła na krwawym wojny gościu... — poratujże mnie, ma miła i posadź tam, na dziedzińcu, gdzie kwitną białe czeremchy — w miłosnej prowadź paradzie i posadź w pachującym sadzie i pilnuj, gdy legną we śnie... — Na pierś twą głowę mą złożę

zwichrzoną, skrawioną w męzę, a ty w miłosnej pokorze połóżysz na niej twa rękę... — I błogosławid mi będzie, orzechów strumieniem męzy, i w sercu wzbudisz nadzieję, że wódec stargane siły, że niebacz utrzynaun zdrowie w dłoni, gdy nowa jutrznia zdaje się ponaż wczorajsze mogiły!... — Tam w cieniu białej jabłoni nad nad ma głowa zmęczona starą piosenką o wojnie i nową pieśń twą miłosną... — Chcę spać, jak dziecko, spokojnie!...

III.

W głowie mej ciemno i zamę... — przepadły wszystkie me wiary!... — Świętej przysięgi testament, jak buchman znoszony, stary, zmienił się od potu na pierś!... — Ktoś gdzieś w zamęciu mój wolał... — ktoś chce odnieść pomysł!... — nie męka kapie mi z czola... — niemiern — zgięłam w noce!... — O! dziewczę moje jedyne! Ty ramy w męce i trwałej opatrze że członki me sine, poprowadź znowu po drodze i otwórz serce gorące!... — Niech z niego żar mnie ogrzeje, niech myśli wzniesie płonące, niech znałte wskrzesi nadzieje!... — Oto dziś dusza wstąpiła w twa ręce spada cała — ach! otwórz, dziewczę, ramiona — i ratuj — bo dusza kona!...

IV.

Kapojon twojemi usty, zmocniony i wypoczęty i w czyste odziany chusty, nowymi wiarami święty, pełen wesoła, pogodny pochwyć znowu orężę z wojownikami w zawody! — wzniosłe młecz — i zwycięż!... — W wojennym ogniu i dymie tarczą mi będzie twe imię! — w bój mnie powiedzie tęsknota, śmierć młocę wszelkiej podłość wszelakim wrogiem żywota, w zwycięskim szale miłosci!...

Józef Andrzej Testar
legionista.

Kraków, lipiec 1917.

Pamiętajmy o Tygodniu Opieki Legionowej.

Kronika.

Kraków, 5 sierpnia.

«Trzynastacy» w Czerniowcach. Z wojennej kwatery przyciągnięto do Czerniowca, w którym wojska na wschodzie arcyksięcia Józefa wjechał uroczysto do Czerniowca w dniu 3 m. o godzinie pół do pierwszej w południe na czele oddziałów krakowskich 13 p. piechoty. Naszych dzielnych «trzynastaków» witano w Czerniowcach entuzjastycznie. Pulk ten w ostatnich zwycięskich walkach bardzo chlubnie się odznaczył, co wyraźnie stwierdziły urzędowe komunikaty wojenne.

Dekoracya miasta. Z powodu ostatnich zwycięstw armii sprzymierzonych na froncie wschodnim i odebrania z powrotem Czernowic, przydzium miasta wskutek polecenia namiestnictwa wrócić się wczoraj do wszystkich właścicieli realności w Krakowie, aby zechcieli dony swoje udekorować chorągiewkami o barwach państwowych, krajowych i miejskich przez trzy dni, to jest do poniedziałku, dnia 6 b. m. włącznie. Wzoraj udekorowane były wszystkie gmachy i budynki miejskie.

Oziębienie temperatury. Po szeregu upalnych dni, w których kanikula osiągnęła prawie niebywały dotąd stopień, nastąpiła w ostatnich dwóch dniach pożądana zniżka temperatury, żar słoneczny był znacznie słabszy, do czego się przyczynił lekki, chłodny wietrzyk. Horyzont chwilałi pokrywał się chmurkami. Na Słasku spadł onegdaj w nocy obfity deszcz. Koniec kanikuly zapowiadała już przedwczoraj centralna meteorologiczna w Wiedniu.

O zniesieniu przymusu paszportowego w Galicji zachodniej. Dzisiaj po południu zbiera się Koło polskie w Krakowie na obrady. Uczestnikom posiadającym zwracamy uwagę na konieczność zniesienia przymusu paszportowego w Galicji zachodniej już choćby z powodu wyparcia Rosyan z naszego kraju i przesuńcia frontu bojowego na Podole rosyjskie. Przymus paszportowy jest uciążliwym przepisem, nieusprawiedliwionym obecnie już żadnymi względami militarnymi. Koło polskie ma obowiązek dolożyć starań, aby przymus ten nareszcie zniesiono przynajmniej w zachodniej części kraju, która jest chyba dostatecznie od frontu bojowego oddalona.

Masowa deputacya nauczycielska. Pod przewodnictwem p. Stanisława Nowaka, prezesa Związku Polskiego Nauczycielstwa Ludowego, ułada się dnia 8 b. m. deputacya Ognisk nauczycielskich do marszałka i Wydziału krajowego. W deputacyi wzięło udział przeszło 100 osób, nauczycieli i nauczycielek. Zaplania nauczycielstwa przedłożył p. Nowak i inni mowcy, którzy przedstawili z naciskiem konieczność szybkiego i wydatnego przyjęcia z pomocą i wyasygnowania dodatku drożyznianego. Rzecz cała zależy już teraz tylko od uchwały Wydziału krajowego, gdyż Rada szkolna krajowa projekty swoje złożyła, a uchwała parlamentu funduszu na ten cel zostały zapewnione. — Dobra wola i obywatelskie rozumienie sprawy przez Wydział krajowy zdecydować mają o losie wielkiej rzeszy nauczycielskiej. Marszałek i Wydział krajowy mieli możność przekonać się o rozgorączczeniu i rozpaczy, czemu dla wyraz wymowy liczną onegdajszą deputacya. Nie ulęga wątpliwości, że Wydział krajowy, opierając się na opini Koła polskiego w tej kwestyi, zatławi te postulat w sposób podobny, jaki zastosował rząd do urzędników państwowych.

Walka o chleb w Krakowie. Wczoraj w południe zgłosiło się w redakcyi naszej kilku piekarzy, którzy

przyprowadzili stan sprawy, dotyczący obecnej dostawy mąki na chleb w Krakowie. — Otóż piekarze otrzymali w piątek mąkę chlebową na dwa dni, to jest na sobotę i niedzielę. Jednakże mąkę tę wydawano w magistracie za późno, dlatego piekarze jeszcze nie wszyscy piekarze mogli na czas piekarni dostarczyć. Magazyny otwierane są już o godzinie 3 po południu, tymczasem w miejskim biurze aprowizacyjnym asygnaty wydawano dopiero około godziny 5, chociaż piekarze czekali na korytarzu od południa. Widocznie urzędnikom nie spieszyło się.

Piekarze żalili się następnie, że rozdawali mąki od bywa się nierównomiernie. Istnieją w Krakowie piekarnie I. i II. klasy. Jedne są stałe w mąkę za opłatywane, inne są nieregularne.

Publiczność domaga się od piekarzy, żeby wydawali jej także zaległe porcje z poprzednich dni chlebowych. Podobno z Wiednia nadeszła do magistratu instrukcyja, aby zaległe porcje przepadały i takto wskazywali piekarze otrzymali. Przeciwnie takiej «oszczędności» należy z całą energią wystąpić. W każdym razie biuro aprowizacyjne winno w tej sprawie ogłosić wyraźną wskazówkę i dla piekarzy i dla publiczności.

Na wystawie w Pałacu sztuk pięknych, która będzie otwarta dzisiaj, w niedzielę, nadesłali kolekcycje obrazów pp.: Władimir Hofmann, Kazimierz Sichulski, Władysław Skoczylas, Zofia Strzyżewska, Henryk Uziębło, Wilhelm Washtal, nadto nadesłali obrazy pp.: Aleksander Augustynowicz, Marya Czajkowska-Kosińska, Roman Kramsztyk.

Z opory. «Orfeusz» Glucka grany jest w Krakowie wedle scenariusza dreżdzeńskiego, opuszczającego w zakończeniu powtórnie zmartwychwstanie Eurydyki. Opera kończy się sławną arją Orfeusza «Ach, straciłem Eurydykę».

Arcydzielo Glucka śpiewane będzie dziś wieczorem, we wtorek i czwartek ze względu na p. Nekar, która tylko krótki czas może poświęcić opero krakowskiej.

Dzisiaj po południu po raz ostatni w sezonie «Janek» Wł. Zaleskiego.

Występy Heleny Mirowskiej. We czwartek bieżącego tygodnia (9 sierpnia) rozpoczyna nasza druga scena przedstawienia operki ze świątną diwą lwowską, p. Heleną Mirowską. Doskonala artystka ukaże się nam po raz pierwszy w melodycznej «Księżniczce czarodasza» E. Kalmanna, w której odnosiła tak wielkie sukcesy w Lwowie. Dalszy repertuar operki zapowiada występy tak lubianej u nas śpiewaczki w najświeższych jej partjach z «Dokola miłosci», «Królówką kina» i «Różę Stambułu».

Podwieczorek dla legionistów. Dnia 6 b. m., jako w rocznicę wyjścia Strzelców-legionistów do Królestwa Polskiego, odbędzie się w lokalu Towarzystwa lekarskiego, ulica Radziwiłłowska l. 4, o godzinie 5 po południu podwieczorek dla legionistów, na który Liga kobiet zaprasza pp. oficerów i żołnierzy.

Główny komitet dycezyjalny opieki nad sierotami wojennymi w Krakowie uprasza urzędy parafialne o bezwzględne do 9 dni zawiadomienie, czy w wykazie sierót wojennych, względnie sierót żyjących z ofiarności publicznej zasły w porównaniu do wykazu za drugi kwartał jakie zmiany, to jest, czy przybyły, względnie ubyły jakie sieroty.

W razie przybytku należy nowe sieroty wykazać, a prawdziwość przybytku stwierdzić podpisaniem i pieczęcią wierzności gminnej. Wykazy nadsyłać prosimy do nowego lokalu, mieszczącego się przy ulicy św. Tomaszki 37 w Krakowie.

Prośba o pisma i książki polskie dla żołnierzy.

Od hezanego grona żołnierzy Polaków, zabychających w schronisku (Soldatenheim Nr 13, poczta połowa 517/IV C.) otrzymano listy zbiorowy list z prośbą o nadsyłanie im pism i książek polskich. W schronisku tem znajdują się mała biblioteka, złożona tylko z książek niemieckich i węgierskich, polskiej literatury niema zupełnie. Przesyłki można wysłać pod adresem: Edward Jagielski, operator teatru świetnego, poczta połowa 517/IV C; schronisko żołnierskie Nr 13.

Nieporządku na poczcie głównej. Pani M. W., zamieszkała w Podgórzu przy ulicy Słowackiego l. 7, pisze nam: W ubiegłym miesiącu wysłano pod moim adresem z Myślenic do Podgórza dwie paczki w różnych terminach; w paczkach tych znajdowały się prowianty. Taką samą przesyłkę miałem otrzymać ze Skolego, niestety prowianty i z tej miejscowości nie nadeszły, mimo, że dowód nadania posiadam w roku Stwierdziłam na poczcie w Krakowie, że paczki, wysłano do mnie z Myślenic zginiły albo w woze pocztowym, albo w Krakowie. Fakta to podaję do wiadomości dyrekcji krakowskiego urzędu pocztowego, ponieważ obecnie zdarzyć się one bardzo często. Czy istnieć niema obecnie sposobu, aby zapobiedz kradzieżom pocztowym?

Logika obłopska. Krakowianie zgodnie twierdzą, że obecnie jest niemożliwie drogie, szwecy bowiem za parę butów żądają już dzisiaj 140 K. Jeżeli ceny za obuwie pójdą dalej w górę, wówczas chyba ludność zmuszona będzie chodzić bos. A jednak!...

Pewien wisiatnik jasno, jak na dłoni wyliczył, że buty obecnie nie więcej nie kosztują, jak przed wojną.

Oto, go rozumowanie: — Dawniej człok, żeby sobie kupić parządne buty, musiał przywieźć do Krakowa cztery gęsi. Dostał za nie na targu 12 pańców i kupił sobie za to pięćdziesiąt parę odpowiedzianych butów. Teraz przywiezie się do Krakowa cztery gęsi, bierze się za nie 120 koron i kupuje się za to nowe buty. Jak przed wojną. Dawniej kosztowała nie para butów cztery gęsi, to samo teraz trzeba wydać. Jak przed wojną!...

Argumentacya istotnie przekonująca. Kradzież w teatrze ludowym. Z galeroby teatru ludowego przy ulicy Rajskiej skradziono w ostatnich czasach znaczną ilość kostiumów i przyrządów scenicznych, przedstawiających wartość co najmniej kilku tysięcy koron. Onegdaj urządzono w Myślenicach dwa haudlarze starzyzny, u których znaleziono podobno część rzeczy skradzionych w teatrze ludowym.

Pożar w Piaszowie. Wczoraj wieczorem wybuchł pożar w suszarni żywności dla koni w Piaszowie. Zapaliło się drewniane oszalowanie rui. Zaalarmowana forteczna straż pożarna ogień wkrótce ugasiła. Szkoda nieznaczna, wynosi zaledwie kilkaset koron.

Z niewoli rosyjskiej. P. Jan Alkawiński, kapral 20 p. p. zawiadamia rodzinę swojego kolegi Zygmunta Jakubowickiego z Stanisławowa, iż p. Jakubowski zbiegł w lipcu z niewoli b. r. do Chin. Adres p. Alkawińskiego jest następujący: Berezówka, kraj stanbajkalski, Syberya wschodnia, rota 224, b. rak 42.

B. U N G E R Kraków, Skład: pasów transmityjnych, części do maszyn, kuszców Toyota, uszkiełek wszelkiego rodzaju, amatur. przyrządów dla świata elektrycznego etc.

Z kraju.

Arceksiążkę Karol Stefan w Leszczynach. W dniu 27. z. m. zaszła arceksiążka Karol Stefan z Żywca...

Wojnicz, 3 sierpnia. (Klęski elementarne. — Tyżdzień Legionów. — Sprawozdanie polskie. — Decepcja z powodu wybuchu w Mogile.)

Onegdaj przeszła przez Wojnicz i okolice burza gradowa, jakiej tu oddawna nie pamiętają. Zdarzenie to było dla nas tam dziwniejszym, że nasza okolica nie leży w tym pasie, gdzieby gradobicia...

W dniu 2 sierpnia b. r. około godz. 8 rano odziliśmy tu nagłe chwilemy silny wstrząs z detonacją. przyczyną zrywy w oknach zadziwiająco. Pochodziło to z wybuchu w Mogile pod Krakowem.

Wypadki kolejowe. Ze Lwowa piszą nam: Dnia 20 lipca b. r. na linii kolejowej Lwów—Jaworów...

Trasa kolejowa z Jaworowa do Jarosławia została nawet jeszcze przed niedawnym laty wytyczona, lecz prywatne konsorcjum (Bank hipotecy we Lwowie)...

Z Królestwa Polskiego.

Otwarcie powiatowych urzędów zaciągu do wojska polskiego. Jak się potroiło w Dzienniku Narodowym...

Sądowictwo polskie. „Dziennik Narodowy” donosi z Piotrkowa: Organizacja sądów polskich...

z Warszawy; w Dąbrowie Górniczej p. Szachoci z Warszawy. Sąd pokoju ma objąć dotychczasowy sędzia Rudowski...

Pałestra piotrkowska dostarczył więc duży zastęp wyższych urzędników sądowych, co do którego decyzyja dotąd nie jest jeszcze wiadoma.

Pomnik Kościuski na Pradze. Z Warszawy donoszą: W Związku stowarzyszeń polskich na przedstawienie delegatów...

Ze świata.

Przygotowania do stulecia Kościuski w Szwajcarii. Jak donoszą nam z Genewy, pozostający pod przewodnictwem...

Wstępowanie inwalidów do aptek. Ministerstwo spraw wewnętrznych reskryptem z 14 kwietnia b. r. przypominało...

Front w Łoski. Czynność artylerji i lotniczej wzmagają się znaczenie. Naszej patroli pod dowództwem...

Opór armji rosyjskiej. Komisarz północno-zachodniej armji komunikuje ministrowi wojny, że na tym froncie wojska, stojące pod komendą...

Atak lotniczy na stację angielską. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

Straty koalicyj. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

Atak lotniczy na stację angielską. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

Straty koalicyj. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

Straty koalicyj. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

W pamiętnym dniu bitwy pod Mohltkowem batalion Rojla, a z nim i kompania Olszewskiego...

Po południu widocznie już było, że linia nasza nie powstrzyma moskiewskiej przewagi. Kompanie nasze wznęły z siebie...

Jeden z pierwszych padł Olszewski. Ugodzony kulą w czoło, bez jęku, padł na ziemię. Był to znakomity organizator...

Odniesienie. Nadporučnik Józef Mróz, naczelnicy z Podgórz, obecnie w Tarnowie, został odznaczony brązowym „Signum laudis”...

Przeniesienia. „Wiener Zeitung” ogłasza: Kierownik ministerstwa sprawiedliwości...

Repertuar opery w teatrze miejskim w Krakowie im. Juliusza Słowackiego. W niedzielę, dnia 5 sierpnia, o godzinie 3 1/2...

SKŁADKI złożyli w Administracji „Nowej Reformy”: Na Fundusz wdów i sierot po legionistach...

Wielki ludź. w których łatwo występuje zmęczenie, nie, osłabienie, niechęć do pracy...

Ostatnie doniesienia z pola walki. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 5 sierpnia. Silne ataki naszych wojsk...

Wiedeń, 5 sierpnia. (Tel. c. k. Biura koresp.) Rosya wobec Finlandji. Petersburg, 5 sierpnia. (Ag. pet.)...

Dr Kramarz do Miedzeszchów. Praga, 5 sierpnia. W liście do komisji wykonawczej...

Opór armji rosyjskiej. (Tel. c. k. Biura koresp.) Petersburg, 5 sierpnia. Komisarz północno-zachodniej armji...

Atak lotniczy na stację angielską. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

Straty koalicyj. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

Straty koalicyj. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

Straty koalicyj. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

konów ludzi, co równa się mniej więcej ludności Danii, Norwegii, Szwecji i Holandji...

Komunikat angielski.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 5 sierpnia. (4 sierpnia.) Dziś usadowiły się nasze wojska we wsł S. Julien na północ od linii kolejowej...

Konferencja koalicyjna.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Lugano, 5 sierpnia. Według doniesienia Agencji Stefani z Londynu, Lloyd George wraz z Sonninem...

Ustąpienie Thomasa.

(Telefonem.) Genewa, 5 sierpnia. Dzienniki genewskie donoszą, że minister Thomas podał się do dymisji...

Nieprzyjęta dymisja Kierenskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Petersburg, 5 sierpnia. (Reuter.) Kierenski zgłosił swoją dymisję...

Silny rząd zbawieniem Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Petersburg, 5 sierpnia. (Pet. ag.) Tymczasowy wydział Dumy...

Rosya wobec Finlandji.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Petersburg, 5 sierpnia. (Ag. pet.) Rząd tymczasowy wydał w Helsińgforsie...

Dr Kramarz do Miedzeszchów.

Praga, 5 sierpnia. W liście do komisji wykonawczej czechosłowackiej...

Opór armji rosyjskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Petersburg, 5 sierpnia. Komisarz północno-zachodniej armji...

Atak lotniczy na stację angielską.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 5 sierpnia. (Biuro Wolffa.)...

się c. k. Biuro Koresp. ze strony autorytatywnej, że ta wiadomość pozabawiona jest wszelkiej...

Sukcesy i. p.

Berlin. Nowe sukcesy łodzi podwodnych na północnym terenie wojennym wynoszą 20.500 ton.

Zmiany w gabinecie rosyjskim.

Petersburg. (Reuter.) Wiadomość o zerwaniu rokowań między rządem a kadetami...

Zamordowanie generała rosyjskiego.

Petersburg. (Reuter.) „Birżewjia Wiedomości” donoszą: General Erdely, komendant 1-ej armii...

Chiny za wojną z Niemcami.

Pekin. (Reuter.) Nowy prezydent republiki przewodniczący dziś radzie ministerjalnej...

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.) Podziękowanie. Wszystkim tym, którzy nam okazali...

Helony Zadeckiej

a przedwzrostkiem Wielebnemu Duchowieństwu, Koleżankom Zmarłej, Krewnym i Znajomyim wyrażamy tą drogą serdeczne...

Fortepian

do wypożyczenia, b. dobry, marką Petrofa, na 1 rok zaraz. Zgłosić się bez zwłocznie do Biura...

KRAKÓW, ULICA KRUPNICZA L. 14

PENSYONAT „GOPLANA”

Poleca pokoje dla przyjeżdżających i na czas dłuższy. — Tamże obiady. 6884-8

Dentysta D. Helsing

już powrócił do Krakowa i ordynuje, jak zwykle, przy ulicy Grodzkiej L. 35.

Zawiadomienie!

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowne P. T. Panie, iż wypracowałem i prowadzę nadal mój...

Dr Ada Markowa

asystentka c. k. Szkoły położnych ordynuje w chorobach kobiecych od godz. 3—4 po poł ULICA WOLSKA L. 11. Telefon nr 1161.

KARLSBAD. „WILLA POLSKA”

Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu” (Kraków, ulica św. Krzyża L. 11), we wszystkich księgarniach i w Tow. Szkoly Ludowej...

„Naloczołka”

Krynica. Pensjonat Krynica. Dłoj A. Wapowiczowej otwarty przez sezon. 4376-6

Kursy maturalne

gimnazjum realnego i seminarjum, komplet klasy V i VI, gimnazjum. Zgłoszenia: Kraków, ulica Kuratnicka L. 56, II. piętro od godziny 6—7 wieczorem.

Gospodarz
lat 50, posiada kilka tysięcy
kierunki, posiadałakowanego
charakteru, poszukuje miejsca, jako
zarządca, lub też przez małżeństwo
został współwłaścicielem. Zgłoszenia
do 6704 przyjmują Admin.
"N. Reformy". 6701 1 2

Zakopane
Parcela budowlana, las, w obszarze
dwóch morgów, do sprzedania. Wła-
dność: Kraków, ul. Kromerowska
1.2 II p., drzwi na lewo. 6784 1 3

5 pokoi
komfort, ul. Sebieskiego 16 d,
zaraz do wynajęcia. 6847

Zdolny, energiczny zarząca dóbr i lasów
z wyższym wykształceniem (3 lata na Boden-Gutten) w średnim
wieku, ten, z wieloletnią wszechstronną praktyką w agronomii
oraz inżynierii leśnej, obznajony z manipulacją piętrowych pa-
rowych i motorowych, znajdujący się również na budowie wszel-
kich budynków, który niaraz w trudnych warunkach pracował z naj-
bardziej szkodliwym — przyniósł posiadaczom kontrolorski i rządzący w majątku
ołym albo leśnym. Adres: L. Matuskiewicz, Lutowska. 6738 5 6

Do krawieczyzny
potrzeba kilka zdolnych panien oraz
kilka uzonów. Ul. Wielopole 1, 1,
dom na górce. 6810 2 2

Pożyczki urzędnicze
wyrabia szybko. Słowo: Kra-
ków, Piłarska 9. 6603 6 10

Maryska Buryj z Hoszow-
czyka, poczta Ustrzyki
Dulne, poszukuje swego męża
Franzisa Burgo, który w roku
1914 został zabrany do
roboły wojskowej, a w roku
1915 był żoną w Czechach.
6694 9 3

Sup. leg. Królewski
pomocnik g. spodyczy, za świado-
stwami, poszukuje odpowiedniej po-
sady. Zgłoszenia: Dep. Opieki, Kra-
ków, ul. Gołębia 20. 6829 1 3

Do sprzedania
szafa grająca „Mars” pianino elek-
tryczne z fabryki Hupfelda, oraz
używane ławy, stoły i stółki. Wła-
dność w restauracji przy ul. La-
bicz 19. 6833 1 5

Zarząd dóbr Kolbuszowa
poszukuje leśniczego z niż-
szym egzaminem, dobrą prakty-
ką i referencjami. Posada
zaraz do objęcia. Odpisy świado-
ctw odcypane nie będą.
6846 1 8

PIĘGI
jakotóż czerwoność twarzy i nosa, trądziki, wypryski
łody i owłosienie skóry, wszelkie skazy cery znikają
za co się reczy, od znanego dawno Dra A. Rixa pasty
Pompador. Zgła nieszkodliwa. Dawka na próbę 1-50 K,
wielka dawka 4 K. Dra A. Rixa mleko perłowe, płynny
puder różowy, biały i natur. Żółty, flakon 4 K. Wyy-
syłka dyskretna. Dra A. Rixa labor. kosm. Wiedeń, IX.,
Lakiererg. 6/V.

Jedyna księga adresowa przemysłu i handlu krajowego.
Skorowidz przemysłowo-handlowy
Królestwa Galicyi
Ligi Pomocy przemysłowej z roku 1913.
Obszerne źródło informacji o władzach, instytucjach, war-
runkach zakładania przedsiębiorstw i t. d. wobec grożącego
wyczerpania, zaleca do nabycia Liga Pomocy przemysłowej
Lwów, ul. Pańska 11. Cena w oprawie 6 koron, za nade-
slaniem należytości z góry lub za pobraniem pocztowem.

Panna
inteligentna, z kauceją, dobrą pi-
smem, doświadczeniem praktyką kasową
poszukuje posady w większym han-
dlu. Zgłoszenia pod A. B. do Biura
dzienników i ogłoszeń Maryana,
Hupczyca, Kraków, ul. Jagielloń-
ska 1. 7. 6789 2 3

Ratynowany kupiec
blawnie gwarantujemy, znajemy bu-
chaltory, szkiełniczników, w większym
magazynie lub zastępstwa
na wyjazd. Zna środki zakupna
wielkich towarów. Zgłoszenia pod
„Entolich” przyjmują Biuro ogło-
szeń Feliksa Staitera, Kraków, ul.
Gołębia 2. 6838

Zaraz do wynajęcia
dwa lokale frontowe przy ul. Raj-
skiej. Jeden nadający się na za-
kład fryzjerski lub skład przybo-
wów piśmiennych, drugi z przy-
gląającym pokojem na magazyna, biu-
ro i t. p. Wiedomość w restauracji
przy ul. Lubicz 1. 19. 6836 1 6

Lokomobila
ruchoma, 20 HP., 13 m² po-
wierzchni ogrzewalnej, w do-
brym stanie, z uwagami re-
wizyjnymi bez zarzutu, wyrób
firmy Brown et May, Anglia,
zaraz zdalna do ruchu, bar-
dzo tanio do sprzedania przy
spieszonym kupnie. Obejrzeć
można u p. Staszko, Skoczów
(Śląsk). Blizsze szczegóły po-
da G. Franze, Morawia Ostra-
wa, ul. Pol. Ostrowska 1.
6846

Karlsbad!
Sprzedaj dom.
Idealny plac pod restaurację koszerną i hot-
lem, 500 m² powierzchni. Zgłoszenia pod zna-
kiem „B. M. 3500 — P. N. 1780” przy-
muje Rudolf Mosse, Praga, Przykopy 6.
6806 1 2

Buchalter
oraz biegły korespondent polsko-niemiecki, wyrobiona siła w prze-
mysle i handlu, były dyrektor administracyjno-handlowy pierwo-
rzędnych firm krajowych, obecnie na posadzie, nie dającej pola do
szerzej działalności, poszukuje odpowiedniego zajęcia od 1 pa-
ździernika, ewentualnie od 1 września r. b. Energiczny, sumienny
i obowiązkowy. Najpoważniejsze referencje. Zgłoszenia powo-
nnych, tylko chrześcijańskich firm przyjmują Administracja „Nowej Re-
formy” pod „Z. P. 3900”. 6778 2 4

Techniczny kierownik gorzelni
oraz **rolnik** z ukończoną szkołą
gorzelnianą, absolwent akademii
handlowej, obznajony z pługami mo-
torowymi, z wieloletnią praktyką,
kawaler, Królewski, lat 38, wołny
od wojska, przyjmie odpowiednią
posadę zaraz. Zgłoszenia pod 6736
przyjmują Admin. „N. Reformy”.
6746 3 4

Leśniczy
z egzaminem, z 25-letnią praktyką,
obszarony z gospodarstwem lasowem
i prowadzeniem obszarów dworskich,
przytępn zawodowy paszecznik, ko-
szary, bezdzietny, wolny od wojska,
Polak, lat 48, postępujący na po-
sadzie leśniczego w większym ma-
gazynie, zmieni ja dla intrygowanej.
Dalszych informacji udzieli p. Ma-
tyś Szula w Majdanie, p. Ma-
tyś Kolbuszowski. 6851 1 2

Poprawki.
Wzorowy kurs przygotowawczy do
wszelkich egzaminów i matury.
Informacje bezpłatne i wpływ od
roka. 3—4, ul. Mickiewskiego 14,
II p. (boczna Kamelickiej).
6763 1 3

Odegrane
celuloidowe filmy
kupuje w każdej ilości
Wolf et Co
Praga, Husle. 6849

PATENTY
wywają we wszystkich państwach 31 36 0
Inż. S. DZBAŃSKI, przys. Obrębca patentowy.
Wiedeń, VII, Mariahilferstr. 43.

Konc. Zakład sprzedaży i kupna
MARYI TELESZNIKIEJ
w Krakowie, ul. Floryańska L. 7, I p. (pod Matką Boską).
Poleca znany wybór mebli now., ant. i używ. Pokój klub, mah-
nowy, garnitur sromiany ogrodowy, wózek dla chorego, fisharmonium
fortepian, serwantka ant., lustra i różne przedmioty dekoracyjne.
Przyjmują meble w komis. 5111 10 0

Agromom
Czechosłowak, lat 40, całkiem wol-
ny od wojska, poszukuje zarządu
większym majątkiem, lub też jako
samodzielny zarząca folwarku.
Zgłoszenia pod „S. L. B. 1877”
przyjmują Admin. „N. Reformy”.
6856 3 3

1000-koronową
obligację pożyczki wojennej potrze-
buję młody urzędnik koncepcyjny
jako zastaw dla Instytucji za po-
wsem zabezpieczeni, spiaci 3%,
aport kuponów. Zgłoszenia pod
„Rzeźni” przyjmują Administracja
„N. Reformy”. 6857

Wdowa
młoda, inteligentna, posiadająca wię-
kszą kapitał, przystąpi do spółki do
pewnego i dobrze rentownego in-
teresu. Zgłoszenia pod „Wspólna
praca” przyjmują Administracja
„N. Reformy”. 6834 1 3

Kupuje
kasy National
nawet uszkodzone, placąc za-
raz. Zgłoszenia z ceną i opi-
sem kasy: Henryk Herzog,
Kraków, ul. Zyblikiewicza 15.
6808

WSCHODNIE PERŁY „ORIENT”
Uzupełniają codziennie prawdziwe perły! Są ma-
syczne! Twardo! Mają ciężar: Polyski! Kolor!
Grębar, jak prawdziwy. Nie niszczy się nawet
przy myciu! Dla reklamy raczej na okaz dajemy
też osobom prywatnym po cenie hurtownej: Pier-
ścionek Nr 401, w prawdz. oprawie (urzęd. cechowa).
Lmit. Platyny K 21, Kółczyki Nr 410 prawdziwa
oprawa K 25 z brylantem Szmit K 30. Szukki
K 20. Naszyjnik Nr 303 z perł 1-szej jakości,
40 cm długi (w stylu barokowym albo okrągłe
perły) wraz z mośną spinką K 35. Robota jubi-
larska z wózów prawdz. biżuterii. Porto 1 K osobno. Wysłała też za
załączką. Nieodpowiednie prosimy zaraz zwrócić. Orient Perl-
engrosshandlungs, Wien, II, Praterstrasse 50, Tur 6/b. 4797 6 6

Gräfenberg, Śląsk austr., 630 m n. D. m.
Sanatorium Prissnitz
cały rok otwarte
dla chorób nerwowych, wewnętrznych i zmian materij.
Lekarz naczelny: Rada sanitarna Dr Rudolf Hatschek.
Dzienna pensja włącznie z kuracją od 18 koron wzwyż.
Dla wymagających tylko wypożyczka ceny zmniejsz. —
101 21 0

Jasny domek
willa murowana w Zakopanem
u zbiegu ul. Jagiellońskiej i Sien-
kiewicza do wynajęcia. Blizsza wi-
domość: Kraków, ul. Lubicz 1. 23,
u p. St. Sowy. 6741 4 5

Poszukuje
od 1 września 2 frontowych po-
koi z kuchnią, oświetleniem ga-
zowym lub elektrycznym i łazienką.
Najchętniej w śródmieściu. Zgło-
szenia do 15 sierpnia adresować:
Biuro ogłoszeń, Kraków, XIV, ul.
Konarskiego 3, dia T. A. 6832 1 3

Do sprzedania
przy najcieplejszej ulicy w Tarno-
wie, duża kamienica z 6 sklepami,
obszar 4.000 m², nadająca się na
wielkie przedsiębiorstwo. Wiedo-
mość: Lumpey, Kraków, ulica
Szewska 1. 25, oficya, II piętro.
6816 2 3

Naprawy dachów
podjęmy się i wykonujemy onalioście
Jan **Buszowski**, blacharz w Kra-
kowie, ul. Krowczyńska 1. 29,
6720 3 6

Pełną pietyzmu
pamiętkę po zmarłych
ma się przez 5692 7 0
powiększenie ich podobizny.
Powiększenia i artystycznego wyko-
nania z fotografii każdej wielkości
po umiarkowanych cenach, z poręcze-
niem za wierne oddanie podobizna,
— podejmują się
zakład rysowniczy i artystyczny
Ford. Ludw. Chamrada
Wiedeń, XV, Warmsergasse 43.
Cenniki na żądanie.
Przyjmie się wszędzie zastępców.

„Ordinarium sexuologicum”
Zakład dla czynności i zajęć lekarskich z zakresu życia płciowego
(z wyłączeniem chorób wenerycznych i chorób kobiecych),
D-ra Stan. Narkiewicz, lekarz specjalista,
w Krakowie przy ul. Batoroego 20.
Zakres działalności: Leczenie: osłabień, wzdł. wyszczerpań, ner-
we wycień, płciowych, lub ogólnych, zwłaszcza po trudach wojennych—
leczono płciowych analogów — i t. p. obecnie żywnością a społecznie
ważnych spraw.
Cykl praes melich „Luźne osnovy...” złożony z 4
kajetek, pełen nowości z zakresu fizjologii, kinizyki, i styki, życia płcio-
wego — daje: zrozumienie swojego stanu płciowego wzgl. swoich
właściwości, jakoteż podstawowy a dźni niezbędny oświata o codzien-
ności życia płciowego. Reszta ich nakładu, blizsza wyczerpania, do na-
bycia u autora po zmniejszonej cenie 8 kor. — z dodatkiem książki
„Luźne życie płciowe.” o 50 hal. arszki. Liczba rachunka
czechowego 162.913; czekki wysłany na żądanie. 5760 6 6

2 magistrów
farmacyi poszukuje Apteka
F. Gralewskiego w Kra-
kowie. 6120 10

Magister farmacji
były zarząca apteki, poszukuje
dzierżawy apteki. Zgłoszenia pod
„Magister” przyjmują Administ.
„N. Reformy”. 6711 5 6

Kraków-Święcimi.
Do sprzedania kilka solidnych
czynszowych realności z komple-
ksem frontowych parcel. —
Zgłoszenia piśmienne pod Z. X.
przyjmują Administracja „N.
Reformy”. 6717 3 5

Tanie resztki
z tkalni
JOS. BARTOŚ
Dobrańska 21, Czechy.
Cennik płócien, barchanów,
flanek, aksamitów, damskich
materij wełnianych, jedwabiu,
męskich materij, zadarmo. —
Próbki po nadesłaniu 50 hal.
naprzód.
Resztki po niższych cenach.
Nie wysyła się próbek resztek.
6838 6 10

Z SOLINGEN!
do sprzedania i natychmiastowej dostawy!
około 2000 tuz. socyzorów (także w oprawie z rogu
jeleniego) od 10—60 marek za tuzin,
około 4000 tuz. brzytwy od 20—30 marek za tuzin.
Nożyce, sztucze polowe, ostrza do brzytwy.
Pierwszorządny wyrób (znak Drzewo). 6839
Nie jest to towar za parję!
Skład wózów ma Franciszek Fleischmann, Wiedeń,
XVIII., Schumannngasse 29. Telefon 15.193.

Nowoczesnych
urządzeń cegielnianych
maszyn cegielnianych i do wydobywa-
nia gliny, urządzeń przewozowych ---
wszelkiego rodzaju, dostarcza znana od lat dawnych firma
Ludwik Hinterschweiger, Ad. Bleichert i Ska
Tow. z o. por. w Lichtenegg pod Weis, Nr 10, Austria Górna.
6840 11 52

Kompletne
urządzenie apteczki, w dobrym sta-
nie, kupi okazynie matkostwo
Zgłoszenia listowe pod „Sycylania”
do Biura dzienników i ogłoszeń
Maryana Hupczyca, Kraków, ulica
Jagiellońska 7. —6760 3 3

Portrety
mas wszelkie reprodukcje z każdej
biografii, grup, architektury, wy-
stępują się po cenach przystępnych.
Zgłoszenia: Karas, Kraków, ulica
Czarnowiejska 5. — 6739, 2 3

Kupuje i sprzedaje
brylanty, złoto, srebro, wy-
roby artystyczne, zęby sztuczne,
placąc najwyższą cenę. Zakład ze
garniturski i jubilerski **J. Cy-
ankiewicz**, Kraków, ul. Ślaw-
kowska 24. 6981 13 40

**Przez z każdym pudrem, który tylko przy zasłonięciu i nie-
odpowiednio czasem tworzy zmarszczenia. Używaj Dra A. Rixa
perłowego kremu białego, różowego, żółtego. Ten puder
kremowy z poręczonym nieszkodliwym, nie jest wcale
szkodliwym. Panie mają zaraz matową, delikatną cerę. Do
pielęgnowania skóry i piękności niedoścignalnego doświ-
dzenia w nocy. Dawka na próbę 2—K, wielka
dawka, wystarczająca na 4 mies., 4—K. Wyyasyłka
ściśle dyskretna.**

Krem na twarz jako puder!!
Hosca. Dra A. Rixa przetwory, Wiedeń, II., Lauchergasse 6/V.
Składy w Krakowie: Apteka Wyszniwskiego, ulica Floryańska; Drog.
Komorowski, ul. Floryańska 33; K. Miklaszewskiego, plac Domini-
kański 1; Bekner, ul. Długa 4; Reim i Ska, Rynek 37; we Lwowie:
Apteka S. Ruckera, ul. Krakowska 1; Porumieria Stawowski; apt.
Littinger pod „Arch. Rafalem”; ul. Gólcowski; Tarnów: Drogie-
rya Bracha; w Bielsku: Drog. Polaczka, ul. Kolejowa; w Białej:
Drog. Tanewski; Lublin: Perf. Stankiewicz. 5877 4 9

Ośniewajace piękne oblicze
i młodzieńczo świeżo, rumianą skórę do późnego wieku mają panie
i dziewczęta, gdy stosują się do recepty, tysiąckrotnie wypróbowanej
i przez fachowych lekarzy za doskonałą uznanej (według Dra Ideksona).
Lysiąca listów dziękczynnych! Przyszło, piegi, trądziki, liszaje,
zmarszczki, jak również czerwoność twarzy, znikają niezawodnie, za co
się reczy. Wysyłamy każdemu odpis tej recepty zupełnie za darmo. Napi-
sano zaraz pod adresem: V. Jellinek, Wiedeń 68, Fach 37, Abt. 9, Marka
na odpowiedź pożądana. 4881 19 0

Młoda
panna
przy stojna, wykształcona, ma-
jąca posagu 10.000 K i stały
uboczny dochód, wyszłyby za
mąż za urzędnika kolejowego,
poczciwego lub podatkowego.
Reflektuje na człowieka z chu-
rakterem. Dyskrecja rzeczą
honoru. Zgłoszenia pod „Che-
rakier” przyjmują Admini-
stracja „N. Reformy”.
6782 2 2

Portrety
mas wszelkie reprodukcje z każdej
biografii, grup, architektury, wy-
stępują się po cenach przystępnych.
Zgłoszenia: Karas, Kraków, ulica
Czarnowiejska 5. — 6739, 2 3

Magister farmacji
były zarząca apteki, poszukuje
dzierżawy apteki. Zgłoszenia pod
„Magister” przyjmują Administ.
„N. Reformy”. 6711 5 6

Tanie resztki
z tkalni
JOS. BARTOŚ
Dobrańska 21, Czechy.
Cennik płócien, barchanów,
flanek, aksamitów, damskich
materij wełnianych, jedwabiu,
męskich materij, zadarmo. —
Próbki po nadesłaniu 50 hal.
naprzód.
Resztki po niższych cenach.
Nie wysyła się próbek resztek.
6838 6 10

Krem na twarz jako puder!!
Hosca. Dra A. Rixa przetwory, Wiedeń, II., Lauchergasse 6/V.
Składy w Krakowie: Apteka Wyszniwskiego, ulica Floryańska; Drog.
Komorowski, ul. Floryańska 33; K. Miklaszewskiego, plac Domini-
kański 1; Bekner, ul. Długa 4; Reim i Ska, Rynek 37; we Lwowie:
Apteka S. Ruckera, ul. Krakowska 1; Porumieria Stawowski; apt.
Littinger pod „Arch. Rafalem”; ul. Gólcowski; Tarnów: Drogie-
rya Bracha; w Bielsku: Drog. Polaczka, ul. Kolejowa; w Białej:
Drog. Tanewski; Lublin: Perf. Stankiewicz. 5877 4 9

Ośniewajace piękne oblicze
i młodzieńczo świeżo, rumianą skórę do późnego wieku mają panie
i dziewczęta, gdy stosują się do recepty, tysiąckrotnie wypróbowanej
i przez fachowych lekarzy za doskonałą uznanej (według Dra Ideksona).
Lysiąca listów dziękczynnych! Przyszło, piegi, trądziki, liszaje,
zmarszczki, jak również czerwoność twarzy, znikają niezawodnie, za co
się reczy. Wysyłamy każdemu odpis tej recepty zupełnie za darmo. Napi-
sano zaraz pod adresem: V. Jellinek, Wiedeń 68, Fach 37, Abt. 9, Marka
na odpowiedź pożądana. 4881 19 0

Młoda
panna
przy stojna, wykształcona, ma-
jąca posagu 10.000 K i stały
uboczny dochód, wyszłyby za
mąż za urzędnika kolejowego,
poczciwego lub podatkowego.
Reflektuje na człowieka z chu-
rakterem. Dyskrecja rzeczą
honoru. Zgłoszenia pod „Che-
rakier” przyjmują Admini-
stracja „N. Reformy”.
6782 2 2

Portrety
mas wszelkie reprodukcje z każdej
biografii, grup, architektury, wy-
stępują się po cenach przystępnych.
Zgłoszenia: Karas, Kraków, ulica
Czarnowiejska 5. — 6739, 2 3

Magister farmacji
były zarząca apteki, poszukuje
dzierżawy apteki. Zgłoszenia pod
„Magister” przyjmują Administ.
„N. Reformy”. 6711 5 6

Tanie resztki
z tkalni
JOS. BARTOŚ
Dobrańska 21, Czechy.
Cennik płócien, barchanów,
flanek, aksamitów, damskich
materij wełnianych, jedwabiu,
męskich materij, zadarmo. —
Próbki po nadesłaniu 50 hal.
naprzód.
Resztki po niższych cenach.
Nie wysyła się próbek resztek.
6838 6 10

Krem na twarz jako puder!!
Hosca. Dra A. Rixa przetwory, Wiedeń, II., Lauchergasse 6/V.
Składy w Krakowie: Apteka Wyszniwskiego, ulica Floryańska; Drog.
Komorowski, ul. Floryańska 33; K. Miklaszewskiego, plac Domini-
kański 1; Bekner, ul. Długa 4; Reim i Ska, Rynek 37; we Lwowie:
Apteka S. Ruckera, ul. Krakowska 1; Porumieria Stawowski; apt.
Littinger pod „Arch. Rafalem”; ul. Gólcowski; Tarnów: Drogie-
rya Bracha; w Bielsku: Drog. Polaczka, ul. Kolejowa; w Białej:
Drog. Tanewski; Lublin: Perf. Stankiewicz. 5877 4 9

Ośniewajace piękne oblicze
i młodzieńczo świeżo, rumianą skórę do późnego wieku mają panie
i dziewczęta, gdy stosują się do recepty, tysiąckrotnie wypróbowanej
i przez fachowych lekarzy za doskonałą uznanej (według Dra Ideksona).
Lysiąca listów dziękczynnych! Przyszło, piegi, trądziki, liszaje,
zmarszczki, jak również czerwoność twarzy, znikają niezawodnie, za co
się reczy. Wysyłamy każdemu odpis tej recepty zupełnie za darmo. Napi-
sano zaraz pod adresem: V. Jellinek, Wiedeń 68, Fach 37, Abt. 9, Marka
na odpowiedź pożądana. 4881 19 0

Młoda
panna
przy stojna, wykształcona, ma-
jąca posagu 10.000 K i stały
uboczny dochód, wyszłyby za
mąż za urzędnika kolejowego,
poczciwego lub podatkowego.
Reflektuje na człowieka z chu-
rakterem. Dyskrecja rzeczą
honoru. Zgłoszenia pod „Che-
rakier” przyjmują Admini-
stracja „N. Reformy”.
6782 2 2

Portrety
mas wszelkie reprodukcje z każdej
biografii, grup, architektury, wy-
stępują się po cenach przystępnych.
Zgłoszenia: Karas, Kraków, ulica
Czarnowiejska 5. — 6739, 2 3

Magister farmacji
były zarząca apteki, poszukuje
dzierżawy apteki. Zgłoszenia pod
„Magister” przyjmują Administ.
„N. Reformy”. 6711 5 6

Tanie resztki
z tkalni
JOS. BARTOŚ
Dobrańska 21, Czechy.
Cennik płócien, barchanów,
flanek, aksamitów, damskich
materij wełnianych, jedwabiu,
męskich materij, zadarmo. —
Próbki po nadesłaniu 50 hal.
naprzód.
Resztki po niższych cenach.
Nie wysyła się próbek resztek.
6838 6 10

Krem na twarz jako puder!!
Hosca. Dra A. Rixa przetwory, Wiedeń, II., Lauchergasse 6/V.
Składy w Krakowie: Apteka Wyszniwskiego, ulica Floryańska; Drog.
Komorowski, ul. Floryańska 33; K. Miklaszewskiego, plac Domini-
kański 1; Bekner, ul. Długa 4; Reim i Ska, Rynek 37; we Lwowie:
Apteka S. Ruckera, ul. Krakowska 1; Porumieria Stawowski; apt.
Littinger pod „Arch. Rafalem”; ul. Gólcowski; Tarnów: Drogie-
rya Bracha; w Bielsku: Drog. Polaczka, ul. Kolejowa; w Białej:
Drog. Tanewski; Lublin: Perf. Stankiewicz. 5877 4 9

Ośniewajace piękne oblicze
i młodzieńczo świeżo, rumianą skórę do późnego wieku mają panie
i dziewczęta, gdy stosują się do recepty, tysiąckrotnie wypróbowanej
i przez fachowych lekarzy za doskonałą uznanej (według Dra Ideksona).
Lysiąca listów dziękczynnych! Przyszło, piegi, trądziki, liszaje,
zmarszczki, jak również czerwoność twarzy, znikają niezawodnie, za co
się reczy. Wysyłamy każdemu odpis tej recepty zupełnie za darmo. Napi-
sano zaraz pod adresem: V. Jellinek, Wiedeń 68, Fach 37, Abt. 9, Marka
na odpowiedź pożądana. 4881 19 0

Młoda
panna
przy stojna, wykształcona, ma-
jąca posagu 10.000 K i stały
uboczny dochód, wyszłyby za
mąż za urzędnika kolejowego,
poczciwego lub podatkowego.
Reflektuje na człowieka z chu-
rakterem. Dyskrecja rzeczą
honoru. Zgłoszenia pod „Che-
rakier” przyjmują Admini-
stracja „N. Reformy”.
6782 2 2

Portrety
mas wszelkie reprodukcje z każdej
biografii, grup, architektury, wy-
stępują się po cenach przystępnych.
Zgłoszenia: Karas, Kraków, ulica
Czarnowiejska 5. — 6739, 2 3

Magister farmacji
były zarząca apteki, poszukuje
dzierżawy apteki. Zgłoszenia pod
„Magister” przyjmują Administ.
„N. Reformy”. 6711 5 6

Tanie resztki
z tkalni
JOS. BARTOŚ
Dobrańska 21, Czechy.
Cennik płócien, barchanów,
flanek, aksamitów, damskich
materij wełnianych, jedwabiu,
męskich materij, zadarmo. —
Próbki po nadesłaniu 50 hal.
naprzód.
Resztki po niższych cenach.
Nie wysyła się próbek resztek.
6838 6 10

Krem na twarz jako puder!!
Hosca. Dra A. Rixa przetwory, Wiedeń, II., Lauchergasse 6/V.
Składy w Krakowie: Apteka Wyszniwskiego, ulica Floryańska; Drog.
Komorowski, ul. Floryańska 33; K. Miklaszewskiego, plac Domini-
kański 1; Bekner, ul. Długa 4; Reim i Ska, Rynek 37; we Lwowie:
Apteka S. Ruckera, ul. Krakowska 1; Porumieria Stawowski; apt.
Littinger pod „Arch. Rafalem”; ul. Gólcowski; Tarnów: Drogie-
rya Bracha; w Bielsku: Drog. Polaczka, ul. Kolejowa; w Białej:
Drog. Tanewski; Lublin: Perf. Stankiewicz. 5877 4 9

Ośniewajace piękne oblicze
i młodzieńczo świeżo, rumianą skórę do późnego wieku mają panie
i dziewczęta, gdy stosują się do recepty, tysiąckrotnie wypróbowanej
i przez fachowych lekarzy za doskonałą uznanej (według Dra Ideksona).
Lysiąca listów dziękczynnych! Przyszło, piegi, trądziki, liszaje,
zmarszczki, jak również czerwoność twarzy, znikają niezawodnie, za co
się reczy. Wysyłamy każdemu odpis tej recepty zupełnie za